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Training of senior´s memory in the daily centre SANCO in Příbram

Training memoirs today deal with row organization for example in Germany, Austria

or England. Also at our place there has been Czech society for training memoirs and

cerebral jogging. Associates special trainer – coachsthat the skirt skill. This activity

most often survey on training memoirs fathers. Czech Republic lines to the next

European lands, in which will men above 60 years create in the near future expressive

part population. Extension longevity is able to go in for society poser.

Aim those work is valorize training memoirs with clients daily centre SANCO

in Pribrami and evidence, that the this course betters memory and cognitive function

clientsthat the already bring in first appearances aphrenia. This quantitative research

traces fractional set informants on detachment specialty care intended especially for

men disabled Alzheimer´s illness et al. print aphrenia, with capacity for 10 as far as 15

clients incoming from his home and for 12 clients with permanent residence.

Estimation effect training memoirs in the elderly was effected by the help

of standardized Folsteinova test mini- Mental State Esamination, MMSE. It is possible

obtain 0 – 30 points, whereas surface 25 – 30 points considers to be the normal.

Single constituency were tracked for a period of gamma months training memoirs. Test

was effected at the beginning and at the end hereof period. Informantsthat the have had

score MMSE in surface 24 - 18 points, attained after training memoirs improvement

about 0,27 point and constituencythat the have had score 17 – 6 points, attained after

training downgrade about 0,3 point. Aim work it is possible account replete. Research

highlighting importance training memoirs in the elderly with beginning aphrenia,

because in definite time period can achieve preservation or mild improvement

cognitive function. In the elderly intermediate aphrenia training memoirs slows

wind - down cognitive function. Training memoirs innovates quality of life and in the

elderly, where doesn't go already just about malfunctioning memoirs, but about organic

change in brain. Work can be used like argument for introduction these courses

in arrangements working with clients distressful aphrenia.

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111 / 1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě, elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

Datum: Podpis studenta:

Poděkování

Děkuji vedoucí práce paní Mgr.Zimmelové za podnětné rady, předsedkyni České

společnosti pro trénování paměti a mozkový jogging paní Ing. Daně Steinové za cenné

připomínky a mojí rodině za podporu.

Obsah

Úvod.................................................................................................................................. 6

1 Současný stav ............................................................................................................... 7

1.1 Demografie ........................................................................................................... 8

1.2 Stáří a stárnutí ....................................................................................................... 8

1.2.1 Involuce centrální nervové soustavy............................................................... 9

1.2.2 Psychická involuce ....................................................................................... 10

1.3 Paměť .................................................................................................................. 10

1.3.1 Druhy paměti ................................................................................................ 11

1.3.2 Funkce paměti.............................................................................................. 12

1.4 Demence ............................................................................................................. 13

1.4.1 Demence atroficko-degenerativního původu................................................ 14

1.4.2 Sekundární demence ..................................................................................... 15

1.4.3 Hodnocení kognitivních funkcí .................................................................... 16

1.4.4 Terapie demencí............................................................................................ 16

1.5 Zdravotně sociální péče o seniory ...................................................................... 17

1.6 Kognitivně rehabilitační péče ............................................................................ 18

1.7 Trénování paměti ................................................................................................ 19

1.7.1 Trénink paměti u zdravých starších osob .................................................... 20

1.7.2 Trénink paměti orientovaný na léčení poruch mozkové výkonnosti ........... 22

2 Cíle práce a hypotézy................................................................................................. 24

3 Metodika .................................................................................................................... 24

3.1 Charakteristika výzkumného souboru ................................................................ 24

4 Výsledky .................................................................................................................... 26

5 Diskuse....................................................................................................................... 35

6 Závěr .......................................................................................................................... 38

7 Seznam použitých zdrojů ........................................................................................... 40

8 Klíčová slova.............................................................................................................. 42

9 Přílohy........................................................................................................................ 43

Úvod

„Mozek je nejkomplikovanější kilogram hmoty ve vesmíru“, Anon

Pracuji jako sociální pracovnice v nestátní organizaci M. Blatoňová,

Ošetřovatelská péče SANCO v Příbrami. Rezidenční oddělení s denním centrem je

zapojeno do projektu ANDa - Alzheimerova nemoc, demence a jiné nesoběstačnosti.

Jedná se o ucelený program péče o seniory s poruchou paměti či soběstačnosti, který je

podporován Krajským úřadem Středočeského kraje.

V roce 2005 jsem se zúčastnila základního semináře „Trénování paměti seniorů“

u České společnosti pro trénování paměti a mozkový jogging. Podílím se na celodenním

programu klientů ošetřovatelského oddělení a jednou za čtrnáct dní organizuji

v denním centru kurzy trénování paměti pro zdravé seniory docházející z Příbrami

a okolí.

Zakladatelkou trénování paměti je doktorka medicíny Franciska Stengel. Před

30 lety udělala v Rakousku první kurz pro trénování paměti, aby aktivovala seniory

v domovech důchodců. Dnes je po celém světě propagováno trénování paměti pro

seniorskou populaci.

Ještě nikdy nebylo na Zemi tolik starých lidí, jako naznačuje demografický

vývoj v blízké budoucnosti. Obraz stáří má dvě polarity. Část kurzu pro trenéry paměti

vedl profesor Jaro Křivohlavý a právě tento starší pán s obrovskou životní silou dal

směr mojí další práci. Ze své praxe znám také obraz starého, bezmocného člověka.

V druhé polovině 20. století se objevil termín ageismus. Vyšší věk je často spojován

s předsudky, že všichni staří lidé trpí ztrátou výkonnosti, jsou nemocní, smyslově

a pohybově postižení. Potřeby stárnoucí populace budou zřejmě tento obraz

proměňovat. To je moje výzva do budoucnosti. Trénování paměti patří mezi efektivní

způsoby jak zvýšit soběstačnost a prodloužit nezávislost seniorské populace. Starší

člověk, který zjistí, že je schopen se zapojit do skupinové práce, nápadně zvedne svoje

sebehodnocení a následně si zlepší i kvalitu života.

Cílem této práce je zhodnotit trénink paměti u seniorů a prokázat, že trénování

paměti zlepší kognitivní funkce klientů, kteří již mají první příznaky demence.

1 Současný stav

Souhrnem poznatků o stárnutí a stáří se zabývá vědní obor gerontologie.

Zkoumá aspekty biologické, demografické, sociální a mnoho dalších (7). Gerontologie

bývá klasicky členěna na tři důležité části, na experimentální, klinickou a sociální.

Experimentální gerontologie studuje procesy biologického a psychologického stárnutí.

Atraktivní jsou především vytrvalé snahy lidstva o to, jak prodloužit život člověka

hledáním elixíru mládí (5).

Gerontologie klinická, čili geriatrie, se zabývá zvláštnostmi a diagnostikou

chorob ve stáří, prevencí a kvalitou života, ve stáří podmíněnou zdravím (11).

Medicína je dnes rozdělena do velkého počtu oborů, které věnují pozornost nemocným

vyššího věku. Patří sem psychiatrie, protože řada duševních poruch je typická pro stáří,

navíc počet těchto poruch s věkem roste a jejich léčení má svá specifika. Tyto důvody

vedly ke vzniku gerontopsychiatrie, oboru, který zasahuje do řady jiných specializací

jak medicínského, tak i sociálního charakteru (14).

Gerontologie sociální analyzuje vztahy a problémy starého člověka vůči

společnosti, zasahuje například do sociologie, psychologie, politologie, sociální práce,

pedagogiky , ekonomie, práva a dalších oborů (14).

Česká republika se řadí k těm evropským i světovým zemím, ve kterých budou

osoby nad 65 let tvořit v blízké budoucnosti výraznou část populace (10). Jak uvedla

přednášející Hrdá, J. (8), počet obyvatel starších 65 let tvořil na počátku 20. století

3 – 5 % populace a na počátku 21. století je to již 12 – 16 % populace v České

republice. Střední délka života, to je pravděpodobná doba dožití, je dnes pro muže 71,5

let a pro ženy 78,1 let (5).

Systematická sociální práce, která usiluje o podporu aktivity u starých lidí, by

měla cílevědomě vytvářet husté sociální sítě kontaktů a příležitostí. Je žádoucí otevírat

šance pro ty seniory, kteří zůstávají v izolaci a bez aktivity a napomoci jim k účasti na


[…]


k nahrazování velkých ošetřovatelských zařízení pro několik set obyvatel či pacientů

malými komunitními projekty pro zhruba 10 osob. Například v USA vznikl modelový

projekt Green House Projekt napojený na program integrované komunitní péče PACE

(10). Tyto myšlenky mají ohlas i v našich podmínkách a začínají se rozvíjet komunitní

centra pro denní pobyt. Klienti ošetřovatelské péče SANCO bydlí v malé skupině

a s okolním světem je spojují nejen senioři s demencí docházející do denního centra,

ale i zdraví senioři scházející se ve skupinách na trénování paměti.

Souhlasím s Kalvachem, Z., že těžiště komunitní péče může spočívat

v terénních službách s možností intervenčního využití malého lůžkového centra (10).

SANCO Příbram organizuje i službu HOME CARE v Příbrami a v okolí do dvaceti

kilometrů. Tato terénní odborná péče poskytuje základní ošetřovatelské a jiné

zdravotní úkony nejenom v terénu, ale právě i klientům ošetřovatelské péče a denního

centra SANCO. Celé zařízení má široké využití, bezbariérové úpravy včetně

kompenzačních pomůcek a poskytuje individuální služby podle potřeb klienta. Jak

uvádí Haškovcová, H. byly vybudovány jednak zdravotnické, jednak sociální systémy,

ale péče o staré nemocné lidi musí být komplexní, protože starý nemocný člověk

potřebuje jeden den více zdravotní a druhý den více sociální péči či opačně, nezřídka

však obě najednou. Oddělovat zdravotní a sociální péči o staré lidi je nevyhovující. Jak

dále pokračuje Haškovcová, H. počet lidí s demencí výrazně stoupá a proto se hovoří

a tiché epidemii a každý dvacátý člověk starší 65 let bude trpět některým druhem

demence (5).

Cílem práce bylo zhodnotit trénink paměti s klienty denního centra SANCO

v Příbrami a prokázat, že tento kurz zlepší paměť a kognitivní funkce klientů, kteří přišli

již s prvními příznaky demence. Domnívám se, že lze cíl práce považovat za naplněný.

6 Závěr

Skupina respondentů s lehkou kognitivní poruchou je v denním centru SANCO

zastoupena nízkým počtem klientů. Domnívám se, že příčinou je plíživá progrese

onemocnění. Rodina je v této fázi ještě schopna péči zvládat a případné docházení do

zařízení, které pečuje o lidi s demencí, považují spíše za zatěžující a odkládají takový

pobyt až do doby ještě hlubší patologie. Důvodem nevyhledání pomoci může být

i falešný stud, že „to postihlo právě mne“. Někdy rodina dokazuje „děláme pro něj

všechno“ a myslí tím základní ošetřovatelské úkony včetně hygieny a jídla, ale nedělají

dobře, protože si neuvědomí, že člověk nemocný demencí potřebuje stimulační činnost

a kontakt s okolím. Rodiny bývají o průběhu choroby s demencí většinou dobře

informováni, přesto procházejí různě dlouhým obdobím smíření a přijetí, to je

přirozené. Setkávám se však i se závislostí na péči manžela nebo manželky, takový

člověk pak péči o blízkého podmiňuje své potřebě, a ne potřebě blízkého nemocného.

Výzkum této práce důrazně upozorňuje na důležitost tréninku paměti u seniorů

s počínající demencí, protože v určitém časovém období patologického procesu je

možno kromě zpomalení dosáhnout udržení či mírného zlepšení kognitivních funkcí.

U seniorů s pokročilou demencí již nedochází ke zlepšení psychických schopností, ale

trénink paměti minimalizuje postupné snižování kognitivních funkcí a významně

ovlivňuje kvalitu jejich života. Trénování paměti se týká i pacientů, u kterých nejde již

jen o selhávání paměti, ale o organické změny v mozku. Práce může být použita jako

argument pro zavedení těchto kurzů v zařízeních pracujících s klienty trpícími demencí.

Moje práce s lidmi trpícími demencí mě naučila vnímat jejich emoce. Radost,

spokojenost, smutek, zloba a další škála jejich pocitů je to, co jim zůstává

i v pokročilých stádií demence. Nedá se navázat na skutečnosti prožité před pěti

minutami, protože je zapomenou, ale většinou jsou ochotni prožívat to, co se právě děje.

Stačí krátká rozcvička, písnička či jednoduchá hra a jejich výraz v obličeji se náhle

mění ( viz příloha 4 ). Oboustranná spokojenost stojí za námahu.

Některé výzkumy v práci s lidmi postiženými demencí se zaměřují na vliv

pohybu a jeho dopad na kognitivní funkce. Toto téma otevřel pan profesor Vince

Thomas z USA v únoru 2004 na přednášce v České společnosti pro trénování paměti

a mozkový jogging. Všeobecná lehká tělesná činnost a cílená pohybová terapie

nejenom podporuje motorické schopnosti nemocného, ale působí léčebně i na kognitivní

funkce. Vince Thomas pracoval se dvěmi skupinami lidí s počínající demencí

a zaznamenal velký rozdíl ve prospěch skupiny lidí, u kterých prováděl 12ti týdenní

speciální fyzický trénink. Mojí původní profesí je fyzioterapie a tento přístup je mi

blízký. V léčbě demencí bude zřejmě úspěšný ten přístup, který bude kombinovat

fyzioterapeutické cvičení a trénování kognitivních funkcí.

Celkový smysl a motivaci k další práci mi dávají zdraví senioři, kteří navštěvují

tréninky paměti pro veřejnost ( příloha 5 ). Ti co si myslí, že se dá něco dělat,

přicházejí na kurzy. A ti co si zatím myslí, že se s pamětí nedá nic dělat, jsou výzvou

pro zdravotně sociální pracovníky, aby vytvořili tak dobré programy, aby se staří lidé

zapojili. Nejenom, že vyučuji, ale učím se od lidí.
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