POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Ivana Žebrová**
- Studijní obor:* Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent bakalářské práce:* Mgr. Lenka Motlová
- Katedra:* supervize a odborné praxe
- Název bakalářské práce:* **Trénink paměti u seniorů v denním centru Sanco v Příbrami**
- Volba tématu:*
1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
- 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá

c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Výhrady mám ke způsobu citování literatury (např. s. 11, 14), kde jsou v závorce uvedeny dvě čísla. Z tohoto způsobu citování není zřejmé, jaká část textu pochází z jedné či druhé publikace. Domnívám se, že v teoretické části jsou kapitoly č. 1.2 a č. 1.5 zvoleny zcela nevhodně. Autorce vytýkám, že nezvolila kapitoly týkající se tréninku paměti a to vzhledem ke zvolenému názvu práce. Vhodné by bylo popsat techniky a cvičení tréninku paměti u „zdravých“ seniorů a u klientů s demencí. Jako závažný nedostatek spatřuji, že autorka v práci nepopsala zařízení Sanco, kde byl výzkum realizován a jakým způsobem zde trénink paměti probíhá. Výtka směřuje rovněž k seznamu literatury a způsobu citování internetových zdrojů č. 3 (s. 40), č. 13 s. 40) a č. 27 (chybná citace zákona).

Další hodnocení:

Autorka si zvolila užitečné a prospěšné téma. K bakalářské práci mám ještě několik připomínek. Druhá část úvodu není srozumitelná, věty na sebe nenavazují (s. 6). V práci nalézám nedostatky ve stylistice a gramatice: např. s. 7, 16, 21, 29, 37 včetně předložek na konci řádků. Práce obsahuje rovněž formální nedostatky: neodsazení odstavců (s. 18, 36) a velké mezery mezi slovy např. s. 19. Kapitulu č. 2 Cíle práce a hypotézy a Závěr by bylo pro lepší přehlednost uvést na samostatné stránky. Vzhledem k tomu, že se autorka práce věnuje problematice tréninku paměti, v práci však nenalézám popis jejích zkušeností s tréninkem paměti v daném zařízení, což je podle mého názoru škoda. V diskusi dále měla autorka více uvést svůj vlastní názor k provedenému výzkumu a více k němu diskutovat. Domnívám se, že by bylo přínosné práci obohatit rovněž o kazuistiku.

V závěru není zdůrazněno, zda byl cíl práce splněn, zda došlo k potvrzení či vyvrácení stanovených hypotéz, nejsou vyzdvihnuty výsledky práce a není zde příliš rozepsán přínos práce. Autorka zde však uvádí zkušenosti V. Thomase a svůj smysl i motivaci k práci. Výhrady mám též ke zvoleným přílohám. Příloha č. 1 a 2 jsou totožné, chybí druhá část testu MMSE. Není mi jasné, proč autorka do přílohy dává fotodokumentaci z ošetřovatelské péče a nikoliv z tréninku paměti, jak lze vzhledem k tématu práce očekávat. V příloze č. 5 není zřejmé, kdy jednotlivé články byly otištěny.

I přes výše uvedené připomínky bakalářkou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci dobře.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké techniky a cvičení tréninku paměti jsou vhodné pro seniory trpícími syndromem demence?

Datum: 6. 6. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce: